
Seduta del Consiglio dei Sindaci dd. 13.02.2023  n. 2/2023 
   Pag. 1 a 4 

COMUNITA’ TERRITORIALE DELLA VAL DI FIEMME 

 

- C A V A L E S E - 

 

 

VERBALE SEDUTA CONSIGLIO DEI SINDACI 

del 13.02.2023 ore 15:30 – n. 2 /2023 

 

*** 

 

L'anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 13 (tredici) del mese di febbraio alle ore 15.30 nella sala al piano terra 

della Comunità Territoriale della val di Fiemme – ed in parte on-line, si riunisce il Consiglio dei Sindaci, convocato 
dal presidente Giovanni Zanon, ai sensi dell’art. 16 della L.P. 3/2006 come modificato con art. 5 della L.P. 7/2022, 
in seduta ordinaria di prima convocazione, per la trattazione del seguente ordine del giorno, di cui all’avviso di 

convocazione prot. n.1025 di data 06.02.2023. 

1. Nomina scrutatori. 

2. Approvazione verbale della seduta del 09.01.2023 

3. Variazione al Dup 2023-2025 e al Bilancio Di Previsione 2023-2025. 

Varie ed eventuali 

 Rendicontazione sistema di video sorveglianza - Comune di Tesero 

 BRT: visione e considerazioni sul progetto preliminare pervenuto in data 06/02 a seguito riunione 
del 30/01/2023. 

 Ex Oratorio di Cavalese: valutazioni in merito all'acquisto-ristrutturazione dell'immobile per usi 
amministrativi-sociali della Comunità Territoriale della val di Fiemme. 

 

Sono presenti/assenti giustificati/assenti non giustificati i sottoindicati Consiglieri: 

  Pres. 

In sede 

Pres. 

 on line 

Assente 
gius/non g. 

Presidente Giovanni Zanon x   

Sindaco di Capriana Sandro Pedot x   

Sindaco di Castello Molina di F. Marco Larger x   

Sindaco di Cavalese Sergio Finato x   

Sindaco di Panchià Gianfranco Varesco x   

Sindaco di Predazzo Maria Bosin Entra al punto: 

Varie ed eventuali 

 AG 

Sindaco di Tesero Elena Ceschini x   

Sindaco di Valfloriana Michele Tonini x   

Sindaco di Ville di Fiemme Paride Gianmoena   AG 

Sindaco di Ziano di Fiemme Maria Chiara Deflorian x   

 

Partecipa alla riunione il Segretario Reggente dr.ssa Luisa Degiampietro. 

Sono presenti anche i membri del Comitato Esecutivo: dr.ssa Stefania Defrancesco, dr. Matteo Zendron già 

dall’inizio, mentre Fabio Vanzetta entra al momento della trattazione sul punto BRT (Varie ed eventuali). 

Dopo l'appello del Segretario, constatata la presenza della maggioranza (n.8/10 membri), il Presidente dichiara 

aperta la seduta del CONSIGLIO DEI SINDACI. 

8-2023 - Delibera Assemblea - Consiglio - Albo - Allegato Utente 1 (A01)



Seduta del Consiglio dei Sindaci dd. 13.02.2023  n. 2/2023 
   Pag. 2 a 4 

 

1)  NOMINA SCRUTATORI. 

Il Presidente propone a scrutatori i consiglieri sindaci Elena Ceschini e Maria Chiara Deflorian in adozione al 
criterio dell’ordine alfabetico.   

Senza discussione, con voti favorevoli unanimi (8/8) palesemente espressi, il Consiglio dei Sindaci 

D E L I B E R A 

Di nominare scrutatori per la seduta odierna i signori consiglieri sindaci Elena Ceschini e Maria Chiara Deflorian. 

 

************ 

 

2)  APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DD. 09.01.2023. 

Richiamato l’art. 52 del Regolamento di funzionamento dell’”Assemblea”, le cui funzioni sono ora svolte dal   
Consiglio dei Sindaci, ai sensi del quale il verbale delle riunioni consiliari viene di regola approvato nella seduta 
successiva dello stesso organo. 

Ritenuto di continuare a dare applicazione alla suddetta regolamentazione fino a che la stessa non sarà 
modificata, recependo le novità normative introdotte con la L.P. 7 dd. 06.07.2022 “Riforma delle Comunità”, che 
ha modificato la L.P. 3 dd. 16.06.2006 “Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino”. 

Ricordato che il verbale della seduta precedente, tenutasi in data indicata in oggetto, è stato messo a 

disposizione dei consiglieri e che conseguentemente viene dato per letto. 

Senza discussione, con voti favorevoli unanimi (8/8) palesemente espressi, il Consiglio dei Sindaci 

D E L I B E R A 

di approvare il verbale della seduta del Consiglio dei Sindaci dd.09.01.2023, che viene allegato alla deliberazione. 

 
************ 

 

3. VARIAZIONE AL DUP 2023-2025 E AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. 

L’Assessore dr. Zendron illustra brevemente. 
 
Viene proposta la seguente variazione (1^) del bilancio di previsione 2023-2025 di competenza del “consiglio 
comunale” (Consiglio dei Sindaci nelle Comunità ai sensi dell’art. 16 della L.P. 3/2006), in attuazione al principio 
generale nr. 7 (Flessibilità del bilancio) dell’Allegato 1 al D.Lgs 118/2011 e l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 
“Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione”. 
 
Si rende infatti necessario procedere ad una variazione sul primo esercizio finanziario, al fine di aumentare e 
diminuire la disponibilità di alcuni stanziamenti di entrata e spesa, fra i quali i più significativi: 

• aumento dello stanziamento di spesa relativamente all’IVA a debito che sarà dovuta per il servizio 
invernale di trasporto urbano turistico, a partire dalla stagione 2022/2023 (come da nota pervenuta 
da Trentino Trasporti prot. n. 9761 dd. 19.12.2022); 

• diminuzione dello stanziamento di entrata relativamente al finanziamento da parte dell’Azienda di 
Promozione Turistica per il servizio invernale di trasporto urbano turistico; 

• utilizzo di avanzo di amministrazione vincolato per finanziare le variazioni di cui sopra; 
• aumento degli stanziamenti di entrata e di spesa relativamente a diversi finanziamenti provenienti 

dalla Provincia Autonoma di Trento e dalla Comunità Valsugana e Tesino relativamente al Piano 
Nazionale di Resistenza e Resilienza, dedicati ai servizi socio-assistenziali; 

• diminuzione degli stanziamenti di entrata e di spesa relativamente ad opere del fondo strategico 
prima parte (in quanto contributi già concessi nel 2022 dopo l’approvazione dello schema di 
bilancio 2023)- previsioni sull’esercizio 2023 e 2024. 

Viene conseguentemente proposta anche la conseguente variazione del DUP. 
 
Senza interventi i consiglieri procedono alla votazione. 
 
Con voti favorevoli unanimi (8/), anche con riferimento alla immediata eseguibilità da conferire al provvedimento, 
il Consiglio dei Sindaci 
 



Seduta del Consiglio dei Sindaci dd. 13.02.2023  n. 2/2023 
   Pag. 3 a 4 

D E L I B E R A 
 

di approvare, per i motivi indicati, la 1^ variazione al DUP ed al bilancio di previsione 2023-2025 di competenza 
del Consiglio dei Sindaci, negli importi allegati al provvedimento, dando altresì atto che le suddette variazioni 
rispettano il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti, di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. 

 

************ 

VARIE ED EVENTUALI 

 

Rendicontazione sistema di video sorveglianza - Comune di Tesero 

Il Sindaco di Tesero chiede di poter rimandare l’argomento. Si prende atto 

 

Entra Fabio Vanzetta – membro del C.E. 

BRT: visione e considerazioni sul progetto preliminare pervenuto in data 06/02 a seguito riunione del 
30/01/2023. 

Fabio Vanzetta, incaricato in materia di mobilità, illustra brevemente il “Documento preliminare di progettazione” 
mediante cui la P.A.T. ha valutato le osservazioni precedentemente presentate dai Comuni. (prot. 952 dd. 
06/02/2023 della Comunità), dal quale emerge quanto segue: 

• osservazioni presentate 130, valutate non pertinenti 59, pertinenti 71 di cui solo 14 accoglibili, 18 non 
accoglibili, 33 necessitano di valutazione di fattibilità tecnica e 6 ininfluenti. 

Si discute brevemente su come procedere e si concorda di inviare una nota alla PAT, per ribadire la propria 

posizione, dato atto che le osservazioni soddisfano solo in parte minoritaria le richieste, ma che se ne prende 
atto. Con riferimento ai nuovi parcheggi previsti, si richiede almeno che la PAT adotti la logica di “realizzazione 
progressiva” in base alle reali esigenze, e che consenta se possibile di intervenire nella fase di progettazione 

esecutiva, per garantire che gli stessi siano mascherati in modo adeguato. 

 

Ex Oratorio di Cavalese: valutazioni in merito all'acquisto-ristrutturazione dell'immobile per usi 

amministrativi-sociali della Comunità Territoriale della val di Fiemme. 

Durante la discussione entra il Sindaco Maria Bosin 

Il Presidente illustra lo stato della pratica: a seguito della proposta di alienazione da parte della Parrocchia – 
proprietaria dell’immobile, sono stati eseguiti diversi sopralluoghi, per verificare spazi e possibilità di ampliamento. 
Nel 2022 è stato commissionato un primo studio di fattibilità, dal quale emergono costi complessivi per circa 3,2 
Mil per la ristrutturazione/ampliamento e poi è stata acquisita la perizia di stima asseverata, che espone un 
prezzo di acquisto complessivo di 1,26 Mil. Si tratta evidentemente di un consistente impegno finanziario, che la 
Comunità intende coprire con il proprio avanzo ed eventualmente anche con la vendita dell’attuale sede. 

Il Sindaco Michele Tonini viene invitato ad illustrare brevemente le esigenze del Servizio Sociale 
(spazi/appartamenti per giovani oltre alla parte “amministrativa”: uffici, archivio e sala conferenze adeguata) 
nell’eventuale nuova sede. 

Gianfranco Varesco evidenzia innanzitutto che mancando due Sindaci (Predazzo e Ville di Fiemme) la 
questione dovrà essere affrontata anche successivamente. Nel merito però non ritiene sia il momento giusto per 
fare investimenti consistenti con l’avanzo della Comunità, che il Protocollo di Finanza Locale autorizza a trasferire 
ai Comuni per spese di investimento, per sopperire alla mancanza di fondi provinciali per gli investimenti degli 
enti locali; ritiene che in questo momento “è più urgente aiutare i comuni”. 

Sergio Finato suggerisce di valutare se possibile l’acquisto + ristrutturazione parziale dell’immobile (un primo 
stralcio), in modo da impegnare le risorse della Comunità solo in parte, destinando la differenza ai Comuni, 
rimandando ad annualità future il completamento della ristrutturazione. 

Michele Tonini fa notare che l’immobile ha bisogno di ristrutturazione completa, pena l’ammaloramento con 
probabile aumento dei costi. 

Fabio Vanzetta suggerisce di richiedere alla PAT il finanziamento parziale dell’intervento, e Sergio Finato 
propone di contattare Patrimonio del Trentino, per stipulare un accordo che preveda la cessione dell’attuale sede 
terminati i lavori sull’edificio nuovo. 



Seduta del Consiglio dei Sindaci dd. 13.02.2023  n. 2/2023 
   Pag. 4 a 4 

Si decide di rinviare l’argomento ed il Sindaco Maria Bosin chiede che venga messa a disposizione la 
documentazione tecnica citata, per consentire una migliore valutazione da parte dei sindaci (documentazione in 
buona parte già presente fra la documentazione tecnica di supporto al presente Consiglio dei Sindaci). 

Sergio Finato informa che il concorso per l’addetto al macello comunale è andato deserto e chiede ai colleghi 
di “fare pubblicità”, per aiutare a coprire il posto che sarà presto vacante, e che se non coperto determinerà la 
necessaria sospensione del servizio. 

Marco Larger porta l’attenzione sulla questione “Ospedale” (in vista della serata pubblica organizzata a 
Cavalese dal Presidente della PAT, con tutti i tecnici, per la stessa serata – Palafiemme ore 20:00). Prospetta la 
possibilità di richiedere un nuovo nosocomio, ma delocalizzato rispetto all’attuale proposta (Masi di Cavalese), 
essendo noto che la ristrutturazione determinerà grandi disagi per lungo tempo. 

Maria Bosin afferma di non volersi assumere la responsabilità di aver detto  “No” alla Sanità in valle. 

Sergio Finato ribatte che “siamo stati coinvolti solo alla fine del processo”. 

Fabio Vanzetta invita tutti a fare attenzione a “girar la palla”, ritiene che la PAT stia facendo “il gioco delle tre 
carte”, mettendo i comuni nel mezzo, auspicando che gli stessi si dividano fra loro, ciò che poi giustificherebbe 
la successiva “inerzia” della PAT. 

Giovanni Zanon propone di “fermarsi”. 

Michele Tonini ritiene che vada sentita la Sanità. 

Maria Bosin si interroga sul contenuto fattivo del “processo partecipato” ed afferma che sarebbe bene che 
ciascun Consiglio comunale si esprimesse. 

Da ultimo i Sindaci decidono di riconvocarsi in data 27/02, ore 10:00-12:00 per trattare i seguenti argomenti: 
incontro con rappresentanti FiemmePer, incontro con rappresentanti Magnifica Comunità di Fiemme, riparto 
somme BIM anni pregressi - € 250.000,00 – ed eventualmente incontro con ragazzi ANFASS per la 
presentazione del loro progetto “Valle di Fiemme sbarrierata”. 

Esaurita la discussione, la seduta viene conclusa ad ore 17:45 

 

 

Il Segretario Reggente 
dott.ssa Luisa Degiampietro 

(firmato digitalmente) 

 

 


		2023-02-17T09:00:56+0000
	DEGIAMPIETRO LUISA




